ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Governo do Estado,

através do Programa Cooperar/PB Rural Sustentável a viabilização de instalação de

dessalinizadores com energia fotovoltaica na zona rural do Município de Pedras de Fogo-

PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A instalação de dessalinizadores com energia fotovoltaica no município

de Pedras de Fogo é uma ação de extrema importância para o desenvolvimento da

agricultura sustentável da região. Essa iniciativa pode ser viabilizada através do Programa

Cooperar Rural Sustentável, que tem como objetivo promover a inclusão social e

econômica das famílias rurais.

A instalação de dessalinizadores com energia fotovoltaica pode trazer

importantes benefícios econômicos e sociais para a região. Com o acesso à água de

qualidade, as famílias rurais podem desenvolver atividades agrícolas mais produtivas e

diversificadas, aumentando a renda e a qualidade de vida das comunidades locais. Isso

pode estimular o desenvolvimento econômico da região, gerando empregos e

oportunidades para os moradores.

Sala das Sessões em 05 de maio de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

3.481